Дело 1-43/2017 М3

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Горно-Алтайск 6 апреля 2017 года

 

И.о. мирового судьи судебного участка № 3 г. Горно-Алтайск, мировой судья судебного участка № 1 г. Горно-Алтайска Борисова Е.В., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Горно-Алтайска Боевой О.В.,

подсудимой Клепиковой О.Ю.1, 

защитника Маматова А.Ш., 

при секретаре Кеденовой М.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

Клепиковой О.Ю.1, 

<

ДАТА2> рождения, 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Клепикова О.Ю.1 не уплачивала средства на содержание несовершеннолетних детей.

Преступление совершено ею при следующих обстоятельствах.

Решением Горно-Алтайского городского суда от 

<

ДАТА3>, вступившим в законную силу 

<

ДАТА4>, Клепикова О.Ю.1 лишена родительских прав в отношении несовершеннолетних 

<

ФИО2>, 

<

ДАТА5> рождения и 

<

ФИО1> Екатерины, 

<

ДАТА6> рождения. С Клепиковой О.Ю.1 в пользу опекуна 

<

ФИО4> взысканы алименты на содержание 

<

ФИО5>, 

<

ДАТА5> рождения и 

<

ФИО6>, 

<

ДАТА6> рождения в размере одной четверти от величины прожиточного минимума, установленной для детей в Республике Алтай, в сумме 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО> на каждого ребенка, начиная с 

<

ДАТА7> до совершеннолетия детей или восстановления Клепиковой О.Ю.1 в родительских правах.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 3 г. Горно-Алтайска от 

<

ДАТА8>, вступившим в законную силу 

<

ДАТА9>, Клепикова О.Ю.1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, подвергнута административному аресту на срок 10 суток. Наказание отбыла 

<

ДАТА10>

В период времени с 

<

ДАТА9> по 

<

ДАТА11> Клепикова О.Ю.1, проживая по адресу: 

<

АДРЕС>, неоднократно умышленно, не желая выполнять родительские обязанности по содержанию несовершеннолетних детей, располагая реальной возможностью в силу возраста и трудоспособности исполнять возложенные на нее решением суда обязанности по содержанию своих несовершеннолетних детей, без уважительных причин не уплачивала средств на содержание несовершеннолетних детей, материальной помощи детям не оказывала, не предпринимала мер, направленных на трудоустройство, в результате чего у Клепиковой О.Ю.1 образовалась задолженность по алиментам в размере 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>, по 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО> на каждого ребенка. Общая задолженность по алиментам по состоянию на 

<

ДАТА11> составляет 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>.

Подсудимая Клепикова О.Ю.1 вину в предъявленном ей обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, признала полностью и заявила ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимая Клепикова О.Ю.1 пояснила, что обвинение ей понятно, она согласна с предъявленным ей обвинением в полном объеме, поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Подсудимая Клепикова О.Ю.1 пояснила, что ходатайство об особом порядке судебного разбирательства заявлено ею добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства она осознает, эти последствия ей понятны.

В судебном заседании установлено, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства по данному уголовному делу соблюдены, ходатайство подсудимого заявлено по собственному волеизъявлению и после консультации с защитником.

С учетом позиции стороны защиты, государственного обвинителя, законного представителя несовершеннолетних потерпевших 

<

ФИО4>, не возражающей против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд признает обвинение, с которым согласилась подсудимая Клепикова О.Ю.1 обоснованным, подтверждающимся доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия Клепиковой О.Ю.1 по ч.1 ст.157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной.

Подсудимая совершила преступление небольшой тяжести.

Подсудимая старшим участковым уполномоченным отдела МВД России по г. Горно-Алтайску, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, как лицо, употребляющее спиртные напитки.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает признание Клепиковой О.Ю.1 вины в совершенном преступлении, раскаяние в содеянном, способствование расследованию преступления, состояние здоровья Клепиковой О.Ю.1, состоящей на диспансерном учете в 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>.

Суд не признает в качестве смягчающего наказание наличие у Клепиковой О.Ю.1 малолетних детей, поскольку Клепикова О.Ю.1 материального содержания детям не оказывает, совершила в отношении них преступление. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не усматривается.

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать Клепикову О.Ю.1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде пяти месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы осужденной в доход государства 5%.

Меру процессуального принуждения Клепиковой О.Ю.1 в виде обязательства о явке отменить по вступлению приговора суда в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Горно-Алтайский городской суд в течение 10 дней со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 3 г. Горно-Алтайска. 

Мировой судья Е.В. Борисова